
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura  Semplice  Acquisti  Beni  e  Servizi.  Fornitura  a  n.2  lotti  di 
strumentazione scientifica - aggiudicazione lotto 1 a favore della ditta 
Xearpro  Srl.  
Cap  22500  anno  2022  Euro  55.305,60
Cap 14770 anno 2022 Euro 610,00

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 6

Determinazione nr. 1291 del 27/12/2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dott. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Semplice Acquisti  Beni e Servizi, 
Dott. Massimo Boasso, di seguito integralmente riportata:

Premesso che,

In data 07/11/2022 è stata pubblicata sul mercato elettronico della pubblica amministrazione la Ri-
chiesta di offerta n.3271933 aperta a tutti gli operatori economici abilitati al bando “Beni” per la for-
nitura a n.2 lotti di strumentazione tecnico scientifica da destinare alle strutture di Arpa Piemonte,  
con criterio di selezione all’offerta economicamente più vantaggiosa da individuarsi sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016. 

Relativamente al lotto 1 avente ad oggetto la fornitura di n.1 centralina di monitoraggio inquinanti  
gassosi e polveri Real time sono pervenute le seguenti offerte:

- Ditta Pollution Srl;

- Ditta Xearpro Srl;

Trattandosi  di  fornitura  rientrante  tra  le  procedure  del  PNC-PNRR  di  cui  al  DDG  n.60  del 
27/05/2022,  con  finanziamento  approvato  con  DDG  n.  96  del  19/08/2022  –  Programma  di 
intervento “Potenziamento rete laboratoristica” si procede ai sensi dell’art.31 comma 8 della L.R. 
7/2001.

La  Struttura  Acquisti  beni  e  servizi  ha  proceduto  all’apertura  e  verifica  della  documentazione 
amministrativa  richiesta  con esito  favorevole  ed entrambe le  offerte  sono state  ammesse alla 
successiva fase della procedura ovvero l’apertura dell’offerta tecnica.  

La commissione giudicatrice, debitamente nominata con Determinazione Dirigenziale n.1235 del 
13/12/2022,  ha  proceduto  all’esame  di  entrambe  le  offerte  constatando  la  carenza  nella 
documentazione di alcuni requisiti previsti dal capitolato tecnico di gara.

Per  quanto  sopra,  con  note  prot.117076  e  prot.117082  del  22/12/2022  sono  stati  richiesti  ad 
entrambi i concorrenti appositi chiarimenti.

A seguito  delle  risposte  pervenute  tramite  pec  in  data  22/12/2022  l’offerta  tecnica  della  ditta 
Xearpro è stata dichiarata dalla Commissione giudicatrice conforme ed ammessa alla successiva 
fase di gara mentre si è proceduto all’esclusione dell’offerta presentata dalla ditta Pollution Srl in 
quanto  non  conforme  ai  requisiti  minimi  irrinunciabili  fissati  dalla  lex  specialis  di  gara,  come 
dichiarato nel verbale di valutazione tecnica allegato alla presente determinazione a costituirne 
parte integrante e sostanziale.

Si è pertanto provveduto all’apertura dell’offerta economica ed al rilevamento del prezzo offerto per 
la fornitura di n.1 centralina per monitoraggio inquinanti gassosi e polveri Real Time che risulta 
essere pari a complessivi Euro 44.980,00 oltre Iva.

Si ritiene pertanto che sussistano le condizioni normative previste per l’accettazione dell’offerta 
presentata dalla ditta Xearpro Srl con sede legale in Cogliate (MB) Via delle primule 16 - P.IVA/C.F. 
08929910969 per un importo complessivo di € 54.875,60 o.f.c.

Alla luce di quanto previsto dal quadro economico originario occorre impegnare la somma di € 
55.915,60 o.f.c, così ripartita:

- €. 54.875,60 o.f.c. importo aggiudicazione fornitura lotto 2

- €. 1.040,00 Somme a disposizione ex art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 50/2016

Si ritiene pertanto di far fronte alla spesa complessiva di Euro 55.915,60 o.f.c. derivante dall’ado-
zione del presente provvedimento mediante assunzione dei relativi impegni di spesa sulla base 
della nuova classificazione di Bilancio e in riferimento ai dati riportati nelle tabelle seguenti:

2 di 6



COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’am-
biente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

22500
Acquisto  di  attrezzature  e  strumentazioni  tecnico 
scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVEL-
LO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.2.02.01.05.001
Attrezzature scientifiche

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSI-
VO (o.f.c) Euro 55.305,60 o.f.c.

CIG 9447471BB1

CUP I83C22000640005

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2022 €. 54.265,60 o.f.c. importo aggiudicazione lotto 1

2022 €. 1.040,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  art. 113 
e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 50/2016

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

 01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

 14770 Spese per acquisizione servizi informatici

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

 U.1.03.02.19.999
 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni 

n.a.c. 

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO 
(o.f.c.) Euro 610,00 o.f.c

CIG CUP

9447471BB1 NON PRESENTE 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2022 € 610,00 o.f.c

3 di 6



Pertanto,  rispetto  alla  prenotazione  assunta  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1196  del 
30/11/2022, si  registra sul 2022 relativamente al capitolo 22500 una minor spesa pari ad Euro 
8.564,40 dovuta al ribasso offerto in sede di gara relativamente al lotto 1. 

tutto ciò premesso;

- Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 103 del 
16/09/2022;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n.164 del 29/12/2021; 

- Visto il Decreto del Direttore Generale 162 del 28.12.2021 ad oggetto “Bilancio di previsione fi -
nanziario 2022 - 2024”;

- Vista la L.R. 7/2001 art.31 comma 8;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n.60 del 27/05/2022 ad oggetto: “Piano Nazionale per gli  
investimenti complementari (PNC). Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”. Approva-
zione dell’Accordo Operativo con l’Istituto Superiore di Sanità e del conseguente Accordo Attuativo 
fra Arpa Piemonte (capofila) e le ARPA/APPA partecipanti al raggruppamento.”

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 96 del 19/08/2022 ad oggetto: “Bilancio di previsione fi-
nanziario 2022-2024: variazione di bilancio in entrata e spesa sull'esercizio 2022 correlata al Piano 
Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) - Programma "Salute, Ambiente, Biodiversità 
e Clima";

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di procedere all’aggiudicazione della fornitura di n.1 centralina di monitoraggio inquinanti gasso-
si e polveri Real time a favore della società Xearpro Srl con sede legale in Cogliate (MB) Via delle 
primule 16 - P.IVA/C.F.  08929910969  per un importo complessivo di Euro 44.980,00 oltre IVA;

2.  di finanziare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad € 55.915,60 
o.f.c. così ripartita:

€. 54.875,60 o.f.c. importo aggiudicazione fornitura lotto 2

€. 1.040,00 Somme a disposizione ex  art. 113 e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 50/2016

mediante assunzione dei relativi impegni di spesa sulla base della nuova classificazione di Bi-
lancio e in riferimento ai dati riportati nelle tabelle seguenti:  

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’am-
biente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

22500
Acquisto  di  attrezzature  e  strumentazioni  tecnico 
scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVEL-
LO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

4 di 6



U.2.02.01.05.001
Attrezzature scientifiche

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSI-
VO (o.f.c) Euro 55.305,60 o.f.c.

CIG 9447471BB1

CUP I83C22000640005

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO

2022 €. 54.265,60 o.f.c. importo aggiudicazione lotto 1

2022 €. 1.040,00 o.f.c . Somme a disposizione ex  art. 113 
e Linea Guida 5 ANAC - D.lgs. 50/2016

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

 01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

 14770 Spese per acquisizione servizi informatici

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

 U.1.03.02.19.999
 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni 

n.a.c. 

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO 
(o.f.c.) Euro 610,00 o.f.c

CIG CUP

9447471BB1 NON PRESENTE 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2022 € 610,00 o.f.c

3. di ridurre la prenotazione di spesa assunta sul capitolo 22500 con Determinazione Dirigenziale 
n.1196 del 30/11/2022 della somma di €. 8.564,40 o.f.c dovuta al ribasso offerto per il lotto 2 della 
presente procedura di gara;

4.  di dare atto che il  presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi  dell’art.  20 del 
D.Lgs.  n.  82/2005,  viene  trasmesso  tramite  l'applicativo  agenziale  'Civilia  Atti' alla Struttura 
Semplice “Ufficio  Contabilità”  per  l'espressione del  parere  di  regolarità  contabile  e del  visto  di 
competenza;

5. di approvare le risultanze del verbale di valutazione delle offerte tecniche  e di allegarlo al pre-
sente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

     6.di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazione e 
merito) dei seguenti dati:

5 di 6



-  nominativo dell’impresa Xearpro  Srl  con sede legale in Cogliate (MB) Via delle primule 16 - 
P.IVA/C.F.  08929910969  

-importo del contratto: € 54.875,60 (oneri fiscali compresi);

- Ufficio e il funzionario responsabile del procedimento amministrativo: Struttura  Semplice Acquisti 
beni e servizi – RUP: Dott.ssa Laura Erbetta

- modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: RDO MePa 

link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura:  http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/am-
ministrazione-aperta-1 

Il Dirigente Responsabile del 

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

____________________________________________

                                                          (Dott. Roberto Giovanetti)

 Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice

                     Acquisti Beni e Servizi

______________________________________

                (Dott. Massimo Boasso)

6 di 6


		2022-12-27T14:52:46+0100
	Massimo Boasso


		2022-12-27T15:00:16+0100
	Roberto Giovanetti




